
 

  

 あっという間に 1月も終わりますね・・・こうしてまた、１年が・・と思ってしまいます。 

１月に入り、いつもお世話になっているMDRTさんのご招待を受け、東京でのQOLG表彰式に参加してまいりました。 

 当日はあの、山手線を含む東京の交通網が停電でシャットダウンした日でした。空港からバスで移動し、動いている

電車を乗り継ぎ受賞の式場に入りました。 

 MDRT と言ってもピンとこないかもしれませんが、プルデンシャル生命さんのご支援でいつも子ども達にミニ運動会

や昼食のホットケーキ作りをしてくださる活動が１０年目を迎えたこと、その他にご寄付を頂戴していることに感謝をし

てまいりました。次の日は、サッカー場で有名な味の素スタジアムでのチャリティー マラソン会場で、ご寄付を頂くセレ

モニーなどに参加してまいりました。子ども達がこんなに多くの方々の善意に支えられて育っていることを改めて実感

し、自分たちがなどと、決して独りよがりになってはいけないと感じました。 

「普通の生活がしたい・・」と自立支援で生活している利用者が話しました。「普通」であることは、簡単そうで非常に難

しいんだな～と考えていました。普通を調べると「普（あまね）く通ずる」と書いてあり、「どの場所に行っても、誰もにわ

かってもらえる・知ってもらえる」ことができる生活ということを伝えるためには、本当にいろいろな方のお力が必要だと

強く考えた今回の出張でした。 

 また、皆さんのお力をお借りいたします。どうぞよろしくお願いいたします。 

                                                           施設長  高津 ひろみ 

 

 

児童養護施設柏葉荘家庭通信  2026 年２月 VOL.252 

 

 

 

 

ス ク

 
百合が原幼稚園 百合が原小学校 上篠路中学校

・ ３日 節分の会 ・２日 参観日（２・５年）         ・２日 高等支援学校入試② 

・１３日 一日入園（休園）     ・６日 参観日（１・３・４年）      ・１３日 私立高校入試① 

 ・２０日 お買い物ごっこ                             ・１４日 私立高校入試② 

 

1/8 に職員主催のかるた大会を行いました。中々触れる

機会の少ない遊びではありましたが、正月ならではの遊び

に子ども達も熱中しながら遊んでいました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  編集後記     苦情 

特にありません。 

寄贈 

・株式会社キムラシール 木村智貴 様 ・加藤商店 様 ・菅原博文 様 

・キッズ農園 山本敏幸 様・武田 GEAD 株式会社 様 ・マルハン琴似店 様 

・全国農業協同組合連合会愛媛県 ・・藤田自動車工業（株） 池田社長 様 

・全国農業協同組合連合会愛媛県本部県本部長 武田孝二 様 

・海南市産業振興課 様  

子ども食堂招待 

1/17 に大通のホテルアベスト札幌で行われている、

子ども食堂へ招待をしていただきました。カレーライス

やスイーツを味わいながら、射的やビンゴ大会等にも

参加し、沢山楽しむ事が出来ました。 

1/10 に藤女子大学の方々が来訪し、子ども達と

体育館で一緒に遊びました。鬼ごっこやクイズ大会

を一緒に行い、沢山楽しむ事が出来ました。 

スノーフェスティバルや

料理教室の様子等を 

お知らせします。 

年末年始も子ども達は元気に過ごしています。皆でゲームやテ

ビを見ながら夜更かしをしたり、寄贈で頂いたお寿司やオードブル

を味わいながら、新年の始まりを大盛り上がりで過ごしています。 


